
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 

COPIA ALBO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 
N. 69 DEL 31/05/2024  

OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO PER I LAVORI ELETTRICI PRESSO IL MAGAZZINO DEI CANTONIERI 
COMUNALI E LA SCUOLA ELEMENTARE ENTRAMBI SITUATI IN LOCALITÀ PLAN 
FÉLINAZ - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B1EAC02033           
 
 

 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 10.03.2016. 

 

Vista la nomina effettuata con decreto del Sindaco nr. 2 del 30.06.2021. 

 

 

 
 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si occupa, compatibilmente con le risorse 

economiche che ha annualmente a disposizione, di tutte le manutenzioni che si rendono 

necessarie sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale è proprietaria di svariati immobili presenti sul 

territorio, tra cui il magazzino dei Cantonieri e la scuola elementare entrambi situati in località Plan 

Félinaz; 

CONSIDERATO che nel magazzino dei Cantonieri si è resa necessaria la sostituzione dei vecchi fari, 

ormai obsoleti, con n. 6 nuovi fari a led da 200 Watt; 

CONSIDERATO che nella scuola elementare situata in località Plan Félinaz, sono presenti n. 15 

lampade di emergenza che non funzionano e quindi si è resa necessaria la loro sostituzione; 

CONSIDERATO che nel suddetto edificio è presente un impianto di rilevazione incendio che non è 

più funzionante e quindi l’Amministrazione comunale ha deciso di effettuarne lo smantellamento; 

CONSIDERATO a tal proposito, che l’Ufficio tecnico ha chiesto tramite una richiesta di preventivi, al 

prot. 3775 del 22/05/2024, per le lavorazioni sopra descritte alle ditte; 

- “Guyon Pellissier & C. srl”, P.I. 00430210070, con sede in Frazione Pléod, 63 - 11010 Sarre 

(AO); 

- “Baratta srl”, P.I. 01071160079, con sede in Via Voison, 15 - 11100 Aosta (AO); 

- “TT Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani Alessandro snc”, P.I. 01271580076, con sede in 

Frazione Messigné - 11020 Nus (AO); 

VISTI i preventivi, per i lavori di sostituzione dei vecchi fari con n. 6 nuovi fari a led da 200 Watt del 

magazzino dei Cantonieri, per la sostituzione di n. 15 lampade di emergenza e per lo 

smantellamento dell’impianto di rilevazione incendio della scuola elementare situata in località 

Plan Félinaz, presentati dalle ditte: 

- “Guyon Pellissier & C. srl”, al prot. 3872 del 27/05/2024, ammontante ad €. 7.705,63 I.V.A. 

esclusa; 

- “Baratta srl”, al prot. 3934 del 28/05/2024, ammontante ad €. 6.602,62 I.V.A. esclusa; 

- “TT Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani Alessandro snc”, al prot. 3994 del 29/05/2024, 

ammontante ad €. 5.100,00 I.V.A. esclusa; 

RAVVISATA più vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta “TT Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani 

Alessandro snc”; 

RITENUTO opportuno, quindi, procedere con l’affidamento per i lavori sopra descritti alla ditta “TT 

Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani Alessandro snc”, P.I. 01271580076, con sede in Frazione 

Messigné - 11020 Nus (AO); 

RICHIAMATO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 27 il quale specifica che per gli affidamenti diretti non sussiste l’obbligo di pubblicità 

legale; 

- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che 

dispone l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede 

specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti; 

- l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli 

affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a), b) e c); 

- l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’offerta anomala agli affidamenti ex 

art. 50, comma 1, lett. a) e b); 

- l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 

- l’art. 62 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e l’art. 63 in 

materia di qualificazione delle stazioni appaltanti 

VISTI gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare: 

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 

- Allegato I.2 – Attività del RUP; 

- Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto che definisce 

l’esenzione dei contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 

PRESO ATTO che l’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma dei Contratti Pubblici - PCP 

garantisce la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie; 

RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per €. 6.222,00 I.V.A. 

inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio tecnico ha chiesto sulla piattaforma PlaceVdA il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) il cui numero è B1EAC02033; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale viene 

conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del mandato politico; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del vigente 

regolamento di contabilità dell’Ente; 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

dei beni per le parti non contrastanti col D.lgs. 36/2023 e le Linee Guida dell’ANAC 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 37 del 21.12.2023; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla ditta “TT Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani Alessandro snc”, P.I. 01271580076, 

con sede in Frazione Messigné - 11020 Nus (AO), i lavori di sostituzione dei vecchi fari con n. 6 

nuovi fari a led da 200 Watt del magazzino dei Cantonieri, la sostituzione di n. 15 lampade di 

emergenza e lo smantellamento dell’impianto di rilevazione incendio della scuola elementare 

situata in località Plan Félinaz, il tutto per un importo ammontante ad €. 5.100,00 I.V.A. esclusa; 

DI DARE ATTO che l’Ufficio tecnico ha chiesto sulla piattaforma PlaceVdA il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) il cui numero è B1EAC02033; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 6.222,00 I.V.A. inclusa, la quale trova copertura sul 

Capitolo 1.04.02 – Art. 25 “Patrimonio, materiali e manutenzioni ordinarie, altri servizi esterni”, 

Missione 08 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa”, Programma 01 “Urbanistica e assetto del 

territorio”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macro aggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” per la 

somma di € 3.416,00 IVA inclusa e sul Capitolo 1.04.02 – Art. 6 “Scuola primaria, materiali e 

manutenzioni ordinarie, pulizia locali, altri servizi esterni”, Missione 04 “Istruzione e diritto allo 

studio”, Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria”, Titolo 1 “Spese correnti” 

Macro aggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” per la somma di € 2.806,00 del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026, gestione competenza; 

DI PRECISARE ulteriormente, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m. e delle Linee Guida ANAC n. 4 del 

26.10.2016, punto 4.1.3, quanto segue: 

➢ Le ragioni della scelta sono esplicitate nella premessa e si intendono qui richiamate; 

➢ L’operatore economico TT Impianti di Tosi Fabrizio e Trapani Alessandro snc, P.I. 

01271580076, risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui Titolo IV del D.lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

36/2023 e s.m. e del requisito di idoneità professionale di iscrizione al Registro della Camera 

di commercio, industria, agricoltura e artigianato per attività corrispondente a quella oggetto 

di affidamento, come da verifica condotta secondo quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 

4/2016 e riportato in dettaglio nelle premesse; 

➢ Il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio, consistente nell’inoltro tramite P.E.C. del presente atto all’operatore 

economico; 

➢ Le clausole essenziali sono le seguenti: 

- Incompatibilità ex dipendenti comunali: l’operatore economico affidatario, con la 

sottoscrizione del contratto, attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter del D.lgs. 

165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 

non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 

aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- Norma di comportamento di collaboratori e/o dipendenti della ditta appaltatrice: 

l’operatore economico affidatario si obbliga, nell’esecuzione del contratto, al rispetto del 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della giunta 

regionale numero 2089 del 12 dicembre 2013 e recepito dal Comune di Charvensod con 

deliberazione della giunta comunale numero 1 del 16 gennaio 2014. La violazione degli 

obblighi di comportamento comporterà per la Stazione appaltante la facoltà di risolvere il 

contratto qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. Il 

codice di comportamento può essere visionato sul sito istituzionale alla pagina 

http://trasparenza.partout.it/enti/Charvensod/disposizioni-generali/atti-generali/2899-

codice-disciplinare-e-codice-di-condotta; 

- Foro competente: per qualsiasi controversia insorta tra le parti derivante o connessa al 

presente contratto è competente il Foro di Aosta con espressa rinuncia di qualsiasi altro; 

➢ I lavori in oggetto dovranno essere conclusi entro venerdì 19 luglio 2024. 

http://trasparenza.partout.it/enti/Charvensod/disposizioni-generali/atti-generali/2899-codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
http://trasparenza.partout.it/enti/Charvensod/disposizioni-generali/atti-generali/2899-codice-disciplinare-e-codice-di-condotta


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il responsabile del servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

geom. Attilio FOLETTO 
f.to in originale 

============================================================= 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / 

R 

Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo 

€ 

AREA 

TECNICA 

C 2024 552 08011 10402 10402 25 50.000,00 3.416,00 

AREA 

TECNICA 

C 2024 553 04021 10402 10402 6 30.500,00 2.806,00 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  

 
Charvensod, 31/05/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Rag. Matteo GALLO) 

f.to in originale 
=================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
Digitale con il numero       dal giorno 05/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Charvensod, 05/06/2024 
 

L’incaricato comunale 
MAGUET Yora 

Il responsabile del servizio 

f.to in originale EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 
 
 

geom. Attilio FOLETTO 
f.to in originale 

 
============================================================= 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Charvensod, lì  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
 


